Al-An’âm ayat
82 yang ditafsirkan oleh Rasulullah saw, berbeda
dengan pemahaman kontekstual penggunaannya
dalam keseharian masyarakat Jahiliyah, melainkan
dengan arti “musyrik” sebagaimana terdapat dalam
Q.S. Luqmân ayat 13. Lihat Mana’ Khalil al-
Qattân, Studi Ilmu-Ilmu al-Qur’an, terj. Mudzakir
AS (Jakarta: Litera Antar Nusa, 2001), hal. 312.

sarjana Islam setelahnya, yaitu, Abû ‘Ubaida

(w. 210/825 ), al-JâḤiẓ (w. 255/869), Qâḍi

‘Abd al-Jabbâr (w. 415/1024), ‘Abd al-Qâhir

al-Jurjânî (w.474/1078) dan al-Zamakhsyarî

(w. 538/1144),35 sampai munculnya karya

tafsir kenamaan yang ditulis di era modern,

dan bahkan para Islamisis Barat tidak

ketinggalan untuk menggunakan pendekatan

tersebut.

Pada mulanya, model tafsir sastra

ini muncul dikarenakan kerinduan para

pengkaji dan penikmat sastra Arab dengan